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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo navázat na diplomovou práci Ing. Jakuba Jiráka a vytvořit

pro automatizovaný systém kontroly kvality kooperativních systémů, vyvinutého v rámci

evropského projektu C-Roads Czech Republic, webové rozhraní, které zásadně rozšíří

možnosti testovacího systému. Práce se v první části teoreticky zabývá popisem principů

fungování kooperativních systémů a následně realizacemi kooperativních systémů v Evropě a

České republice. V druhé části se práce zabývá zhodnocením a analýzou automatizovaného

systému kontroly kvality, identifikováním jeho nedostatků a následným návrhem webového

rozhraní pro tento automatizovaný systém.

Klíčová slova: Kooperativní systémy, webové rozhraní, C-ITS, V2V, V2I, C-ROADS

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to follow up on the master thesis of Jakub Jirak and develop

a web-based environment for an automated quality control system for cooperative systems

created as a part of the European project C-Roads Czech Republic, which will expand the

capabilities of the testing system. The first section of the thesis describes the functioning

principles of the testing systems and implementation of the systems in Europe and the Czech

Republic. The second section analyzes and rates the automatic quality control system by

identifying its insufficiencies followed by a proposal of web-based environment connectable

with the automatic quality control system.

Keywords: Cooperative systems, web environment, C-ITS, V2V, V2I, C-ROADS
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

3G 3th Generation of Wireless mobile
Telecommunications Technology

Třetí generace mobilních
telekomunikačních technologií

3GPP The 3rd Generation Partnership
Project

Partnerský projekt pro sítě třetí
generace

4G 4th Generation of Wireless mobile
Telecommunications Technology

Čtvrtá generace mobilních
telekomunikačních technologií

API Application Programming Interface Aplikační programovatelné rozhraní

CAM Cooperative Awareness Message Zprávy kooperativních systémů

CAN Controller Area Network Sběrnice CAN

C-ITS Cooperative Intelligent Transport
System

Kooperativní dopravní systémy

DENM Decentralized Environmental
Notification Message

Decentralizované upozornění na
události na silnici

EDGE Enhanced Data Rates for GSM
Evolution

Rozšíření datových rozsahů pro
GSM

ETSI European Telecommunications
Standards Institute

Evropský ústav pro
telekomunikační normy

GPRS General Packet Radio Service Datová služba sítí druhé generace

GUI Graphical user interface Uživatelské prostředí

HMI Human–machine interface Rozhraní mezi člověkem a strojem

HTML Hypertext Markup Language Značkovací jazyk

I2I Infrastructure to infrastructure Komunikace infrastruktura
infrastruktura

I2V Infrastructure to vehicle Komunikace infrastruktura vozidlo

IEEE Institute of Electrical and Electronics
Engineer

Profesní sdružení elektrických a
elektronických inženýrů

ITS Intelligent Transport Systems Inteligentní dopravní systémy

IVI In-Vehicle Information Informace ve vozidle

JSON JavaScript Object Notation JavaScriptový objektový zápis

MAP Map Data message Zpráva pro komunikaci s
infrastrukturou

OBU On-Board Unit Vozidlová jednotka

PC Personal computer Osobní počítač

PDF Portable Document Format Formát dokumentů

PHP Hypertext Preprocessor Hypertextový preprocesor

QoS Quality of Service Řízení datových toků

RCC Regional Control Center Regionální řídící centrum

RSE Road Side Equipment Zařízení umístěné u silnice

RSU Road Side Unit Silniční jednotka
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RVU Road Vehicle Unit Jednotka ve vozidle

SPAT Signal Phase and Timing message Zpráva pro komunikaci se SSZ

SQL Structured Query Language Standardizovaný strukturovaný
dotazovací jazyk

SSÚD Středisko správy a údržby dálnic

SW Software Programové vybavení

TCC Traffic Control Center Středisko řízení dopravy

TMC Traffic Managment Center Středisko řízení dopravy

V2C Vehicle to Center communication Komunikace vozidla s řídícím
střediskem

V2I Vehicle to Infrastructure Komunikace vozidla s
infrastrukturou

V2V Vehicle to Vehicle Komunikace vozidlo vozidlo

VANET Vehicular Ad-Hoc NETwork Sít neorganizovaně propojených
vozidel

VSC Virtual Sub-Center Virtuální sub centrum

XMl Extensible Markup Language Rozšiřitelný značkovací jazyk
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1. Úvod

Pokud se bavíme o silniční dopravě jako celku, tak hlavními tématy poslední doby

bezpochyby jsou bezpečnost, efektivnost, ekologičnost a nástup nových technologií.

S neustále se zvyšující intenzitou dopravy a omezenou kapacitou dopravní infrastruktury tato

témata nabývají na aktuálnosti.

Konvenční způsoby zvyšování bezpečnosti na silnicích, jako například je zkvalitňování

infrastruktury a zvyšovaní pasivní bezpečnosti vozidel, přestávají býti dostatečné. Proto

dochází k velkému rozvoji aktivních bezpečnostních prvků vozidel a asistenčních systémů,

které pomáhají řidičům s řízením vozidla a předchází dopravním nehodám. To vše umožňuje

velký pokrok v IT a telekomunikačních technologiích v posledních desetiletích.

Velkým krokem vpřed vzhledem k bezpečnosti na silnicích mají být kooperativní dopravní

systémy zvané C-ITS (Cooperative intelligent transport systems), zakládající se na výměně

informací mezi jednotlivými účastníky provozu a infrastrukturou. Tyto systémy nemají za úkol

pouze zvýšit bezpečnost, ale například i snížit spotřebu vozidel a čas strávený v dopravních

kongescích.

Již dochází k pilotním testovacím provozům, v rámci těchto provozů dochází k evaluaci

dat. Důležitým aspektem těchto systémů je bezpečnost, informace přenášené systémem

musejí být správné a relevantní. Tato práce má za úkol přispět v rámci evropského projektu

C-ROADS k zjednodušení evaluace nasbíraných dat pomocí webového rozhraní.

1.1. Cíle bakalářské práce

Dílčím cílem této práce je uvedení do problematiky kooperativních systémů, jejich struktury

a používaných technologií.

Hlavním cílem této práce je navázat na diplomovou práci Ing. Jakuba Jiráka „NÁVRH

SYSTÉMU KONTROLY KVALITY KOOPERATIVNÍCH SYSTÉMŮ“ a navrhnout a vytvořit pro

tento systém, který kontroluje kvalitu zpráv kooperativních systémů, webové rozhraní (aplikaci)

[1].

Toto webové rozhraní má nabídnout jednoduchý, rychlý a efektivní způsob ovládání

systému kontroly kvality. Webové rozhraní velice usnadní uživatelům práci a organizaci

testovacích záchytů, které jsou zapotřebí pro evaluaci v rámci projektu C-Roads. Webový

portál tedy usnadní kontrolu kvality díky vylepšenému GUI oproti lokální aplikaci. Umožní

jednotně spravovat všechny kontrolní záchyty, ale hlavně tedy nabídne multiplatformní přístup,

kdy uživatelé nebudou odkázáni pouze na jednu platformu (operační systém) a odpadne

nutnost zdlouhavé instalace všech potřebných aplikací [2].
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2. Úvod do kooperativních systémů

Kooperativní systémy můžeme definovat jako systémy kombinující informační

a telekomunikační technologie, které se snaží docílit větší bezpečnosti a vyšší efektivnosti

v silniční dopravě. Základním prvkem těchto systémů je komunikace, výměna dat jednotlivých

účastníků provozu a infrastruktury mezi sebou. Při této komunikaci mezi jednotlivým prvky

systému dochází k předávání informací o důležitých aspektech ovlivňujících dopravní situaci.

Kooperativní systémy definuje například Evropská komise pověřením M/453

adresovaným standardizační agenturám a to jako [3]:

"Intelligent Transport Systems" (ITS) means applying Information and Communication

Technologies (ICT) to the transport sector. ITS can create clear benefits in terms of transport

efficiency, sustainability, safety and security, whilst contributing to the EU Internal Market and

competitiveness objectives. To take full advantage of the benefits that ICT based systems and

applications can bring to the transport sector it is necessary to ensure interoperability among

the different systems throughout Europe at least.

Co-operative systems are ITS systems based on vehicle-to-vehicle (V2V), vehicle-to-

infrastructure (V2I, I2V) and infrastructure-to-infrastructure (I2I) communications for the

exchange of information. Co-operative systems have the potential to further increase the

benefits of ITS services and applications.

Kooperativní dopravní systémy můžeme tedy vnímat jako nadstavbu nebo další krok

v inteligentních dopravních systémech (ITS), které jsou dnes běžně využívány k řízení silniční


[…]


Pro možnost výměny záznamů mezi webovým rozhraním a automatizovaným

programem kontroly kvality vznikly definice status a JSON v databázi. Parametr status určuje,

v jaké fázi procesu záznam je.

{0} – záznamy ke zpracování (pending)

{1} – záznam ve zpracování (in progress)

{2} – vyhodnocený záznam (passed)

{3} – chybová hláška (failed)

JSON je standardizovaný formát textu používající se právě při posílání zpráv mezi

programy pomocí api a byl zvolen kvůli snadné integraci do Pythonu a PHP. Část kódu je

možné vidět na Obr. 27. Samotné zpracování textu je poté na scriptu, který je na straně

automatizovaného systému kontroly kvality.

7.3.6.2. Příkazy

Z požadavků výše byla vytvořena následující api. Důležité je zmínit, že tato api je

chráněna heslem, které je uloženo v kořenovém adresáři: app/config/config.api.neon.

Následující příkazy je možné vložit za URL, prohlížeč poté dostane textovou odpověď.

Celé api je popsáno v příloze v kořenovém adresáři: API.html

get /api

- zjistí, zda api funguje.

get /api/job/{id}

- vypíše úlohu se zadaným ID, příklad lze vidět na Obr. 27.

Obr. 27 – Api get job, zdroj: autor

post /api/job/{id}

Tento příkaz se od ostatních liší v tom, že umožnuje změnu zápisu dat ve webovém

rozhraní.

Jeho parametry jsou:
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• status (required)

Form Parameter — nový stav záznamu

• message (required)

Form Parameter — odpověď ze zpracování

• files[] (optional)

Form Parameter — Soubory, které jsou vygenerovány k úloze

get /api/jobs

Vypíše všechny záznamy ve webovém rozhraní

get /api/jobs/{status}

Vyfiltruje zápisy podle statusu

7.4. Webové rozhraní

Webové rozhraní se nachází na stránkách c-roads.fd.cvut.cz. Celé webové rozhraní se

dělí na tři hlavní stránky.

7.4.1. Přihlašovací stránka

Je zobrazena na Obr. 28. jejím účelem je ochránit data na serveru a umožňuje

identifikaci a ověření uživatelů.

Obr. 28 – Logovací stránka, zdroj: autor

http://c-roads.fd.cvut.cz/
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7.4.2. Hlavní stránka

Tato stránka (Obr. 29) se objeví po zadání přihlašovacích údajů. Před uživatelem se

objeví tabulka (v případě, že je zařazen do týmu dvě tabulky) se zadanými úlohami.

V tabulce Mé úlohy má uživatel všechny své záznamy.

• # značí ID záznamu (jedinečné)

• Typ značí, pro jaký typ vozidla (stanice) byla analýza spuštěna

• Stav se odvíjí od statusu úlohy popsané v kapitole 7.3.6.1.

• Datum zadání slouží jako časová značka

• Ve sloupci Akce je možné stáhnout výsledky zpracovaných úloh

Dále má uživatel možnost vložit nový záznam přes tlačítko Nový záznam a odhlásit se

z rozhraní pomocí tlačítka Logout, které uživatele vrátí na přihlašovací stránku.

Obr. 29 – Hlavní stránka webového rozhraní, zdroj: autor
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7.4.3. Stránka s tvorbou záznamu

Rozhraní pro tvorbu nových úloh (Obr. 30) vychází ze stejného konceptu jako GUI

automatizovaného systému kontroly kvality (kapitola 6.2.).

Uživatel si zde vybere typ stanice, nahraje soubor ve formátu PCAP a nastaví

parametry pro CAM a DENM zprávy, zobrazeno na Obr. 31. Poté záznam uloží ke zpracování

pomocí diskety v pravém spodním rohu.

Obr. 30 – Rozhraní pro nahrání záznamu, zdroj: autor
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Obr. 31 – Rozhraní pro nahrání záznamu s tabulkou nastavitelných parametrů, zdroj: autor
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8. Závěr

První část bakalářské práce se zabývá problematikou kooperativních systémů.

Osvětluje základní principy C-ITS, jejich společné rysy a strukturu. Poté se práce zabývá

implementacemi různých projektů v reálném prostředí.

Pokrok v telekomunikačních technologiích a výpočetní technice již dnes dostačuje k

úspěšným realizacím takovýchto pilotních projektů. Do budoucna se dá předpokládat, že

právě hybridní technologie kombinující mobilní sítě a speciální telekomunikační rozhraní

budou nasazeny do běžného provozu.

V druhé části se práce zaměřuje na zprávy zasílané v rámci pilotního projektu C-Roads a

popisuje automatizovaný systém kontroly kvality těchto zpráv. Práce identifikuje přínosy a

nedostatky tohoto automatizovaného systému.

I přes velký přínos automatizovaného systému jsou nedostatky poměrně značné.

Odstranění těchto nedostatků je věnována poslední část této práce.

Návrh a realizace webového rozhraní pro automatizovaný systém byly úspěšné. Bylo

vytvořeno funkční rozhraní pro komunikaci s lokálním programem, vytvořena databáze

uživatelů a přívětivé uživatelské rozhraní.

Tímto však práce na projektu nekončí. Autor si je vědom, že webové rozhraní se bude

ještě rozšiřovat a doplňovat o další funkce. Rozvoj celkového systému může být inicializován

automatizovaným systémem kontroly kvality, například přidáním dalších typů analyzovaných

zpráv. Z pohledu webového rozhraní může dojít k doplnění o registrační formulář, případně

zpracování přehlednějšího hlavního náhledu aplikace.

Budoucí vývoj aplikace bude determinován hlavně uživateli a jejich nároky na tento systém.
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10. Seznam příloh

1. Přiložené CD

10.1. Obsah přiloženého CD

V archivu s názvem webové rozhraní je uložen

• Adresář webu (složka web, se všemi podsložkami)

• Databáze (croads.sql)

• Popis API (Api.html)