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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj testovacího prostředí pro hodnocení aplikací projektu C-ROADS
Jméno autora: Radek Volf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Ing. Miroslav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravní telematiky, Fakulta dopravní ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Toto zadání lze hodnotit jako náročnější. Bylo nutné se seznámit s oblastí C-ITS a zároveň proniknout do programování.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Některé pasáže v zadání bakalářské práce neodpovídají jejímu obsahu. Částečně je to způsobeno tím, že danou
problematiku řešil již někdo jiný a dále, že informace o této problematice (evaluační nástroje využívané v pilotních
projektech) nejsou dostupné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný, autor se nejprve seznámil s problematikou ITS, poté navrhl webovou aplikaci, která
umožňuje propojení se stávajícím softwarem v Pythonu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student popsal problematiku ITS velmi pěkně. Seznámil se s dalšími projekty v oblasti ITS, se všemi druhy zpráv v ITS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce bohužel obsahuje mnoho překlepů, nepřesnosti ve shodě podmětu s přísudkem. Ve zkratkách je v práci taky dost
zmatek (TCC a TMC, C2C, V2V). Dále v obsahu není odkaz na seznam obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů je plně postačující. Problém bohužel je při jejich začlenění do práce, kde se stává, že citace není
dopracovaná (např. str. 13 – v hranaté závorce Lokaj, Bělinová). Citace navíc nesplňují normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vytvoření webového rozhraní pro testování v projektu CRoads považuji za velký přínos. Autor využívá technologií
využívaných v praxi (např. Nette Framework). Velice potěšující byla také např. zmínka o LTE normě, kde poslední
aktualizace z roku 2017 je již zahrnuta v této práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je celkově velmi povedená. Mám několik doplňujících otázek:

 Proč jste při rešerši projektů v oblasti ITS zvolil právě tyto dva a ne např. projekt InterCor?

 Např. obr. 20 je uvedeno, že kódování znaků je latin_swedish_ci, nebude s tím problém při ukládání
českých znaků?

 V rešerši uvádíte projekt ComREACT, chtěl bych se zeptat, v jakých letech tento projekt probíhal.

 Na obr. 17 při návrhu MVC modelu vedou šipky do modelu, ale žádná z něj. Je to tak správně? Z toho by
plynulo, že model nedá žádnou informaci na výstup (view)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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